
sexta-feira, 16 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

CONVOCAÇÃO
PORTARIA N° 110/2008 –GAB-13/05/08

dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: 
CONVOCAR os membros do Conselho de Administração do 
Centro de Perícia Cientifica “Renato Chaves”, para uma Reunião 
no dia 20/05/2008, terça-feira, às 10:00h no Gabinete da 
Direção Geral do  Órgão.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral

LICeNÇA SAÚde
PORTARIA N º 079 de 12/05/2008-CA

LAUdO MÉdICO N° 20662A/1
NOME: KAdYJA dAYSe CAMARA BORGeS de CAMPOS
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 54188041/1
PERÍODO: 21.04.2008 a 20.05.2008.
PORTARIA N º 080 DE 14/05/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 22368A/1
NOME: JOSÉ MARTINS de MIRANdA NeTO
CARGO: Médico Legista    MATRÍCULA: 5080070/4
PERÍODO: 06.05.2008 a 31.05.2008.

dISTRATO de PReSTAÇÃO de SeRVIÇO 
AdMINISTRATIVO

PORTARIA N° 107/08  – GAB 09/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”. ReSOLVe: Distratar, o Contrato de 
Prestação de Serviços Administrativos da servidora ROSIReNe 
CAMPOS de CARVALHO, contratada por tempo determinado 
em 01.01.2002 para o cargo de Auxiliar Técnico de Perícias, a 
contar de 01.05.2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral

CONTRATO de PReSTAÇÃO de SeRVIÇO 
AdMINISTRATIVO

PORTARIA N° 109/08-GAB  09/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS” – CONSIdeRANdO os termos do processo 
n° 2008/121683 CPC-RC; e os termos da Lei Complementar n° 
07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse público. 
ReSOLVe: Contratar, por tempo determinado, RAIMUNdO 
JUVeNAL MeNdeS dO NASCIMeNTO, para o cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias, a partir de 12.05.2008 à 11.11.2008, para 
exercer suas funções neste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves” – Unidade Regional do Salgado/Castanhal.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral
PORTARIA N° 112/08-GAB 13/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS” – CONSIdeRANdO os termos do processo 
n° 2008/121683 CPC-RC; e os termos da Lei Complementar n° 
07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse público. 
ReSOLVe: Contratar, por tempo determinado, CLAYTON dO 
SOCORRO de BRITO SALeS, para o cargo de Auxiliar Técnico 
de Perícias, a partir de 13.05.2008 à 12.11.2008, para exercer 
suas funções neste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” 
– Unidade Regional do Salgado/Castanhal.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral
PORTARIA N° 117/2008-GAB de 15/05/2008
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIdeRANdO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
ReSOLVe: Contratar, por tempo determinado, FRANCIMARA 
de AQUINO UeNO, para cargo de Procurador Autárquico, a 
partir de 15.05.2008 à 14.11.2008, para exercer suas funções 
neste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral

eXONeRAR
PORTARIA N° 108/2008–GAB 09/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS” – CONSIdeRANdO, a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. ReSOLVe: 
Exonerar, a pedido, o servidor IVANILSON JOSÉ MALHeIROS 
MONTeIRO, matrícula n° 55441/1, do cargo comissionado de 
Gerente Regional, GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de maio de 
2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral

PORTARIA N° 113/2008 – GAB 13/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”- CONSIdeRANdO, a Lei nº 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. ReSOLVe: Exonerar a pedido, a 
servidora ReGINA COeLI LIRA dA CONCeIÇÃO, matrícula 
n° 5190835/2, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Fonética Forense, GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de maio de 
2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral
PORTARIA N° 115/2008 – GAB 14/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”- CONSIdeRANdO, a Lei nº 6.823, de 30 
de janeiro de 2006. ReSOLVe: Exonerar a pedido, a servidora 
JACYARA MOReIRA ROdRIGUeS de SOUSA, matrícula 
n° 57194653/1, do cargo comissionado de Coordenadora de 
Material e Patrimônio, GEP-DAS-011.4, a contar de 09 de maio 
de 2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral

deSIGNAR
PORTARIA N° 111/2008 – GAB 13/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTIFICAS 
“ReNATO CHAVeS”. ReSOLVe: Designar o servidor ABdON 
ALBeRTO ASSIS dOS SANTOS, Gerente Regional de 
Criminalística, Matrícula n° 5832470/1, para responder pela 
Unidade Regional de Santarém deste Centro de Perícias, no 
período de 01 a 31.05.2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral
NOMEAR
PORTARIA N° 114/2008 – GAB – 13/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”- CONSIdeRANdO, a Lei nº 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. ReSOLVe: Nomear a servidora ANA 
CLAUdIA MACedO NOBRe, matrícula n° 54182353/2, para o 
cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Fonética Forense, 
GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de maio de 2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral
PORTARIA N° 116/2008 – GAB – 13/05/08
O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS CIeNTÍFICAS 
“ReNATO CHAVeS”- CONSIdeRANdO, a Lei nº 6.823, de 30 
de janeiro de 2006. ReSOLVe: Nomear MARIVALdO CARReRA 
FeRReIRA, para o cargo comissionado de Coordenadora de 
Material e Patrimônio, GEP-DAS-011.4, a contar de 09 de maio 
de 2008.
MIGUeL WANZeLLeR ROdRIGUeS
Diretor Geral
eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 006/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
W G Engenharia Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para a ampliação 
e reforma dos alojamentos de peritos, da sala de fonética, do 
posto do Banpará e da sala de arquivo do CPC.
Vigência: 14/05/2008 a 12/07/2008
Valor: R$ R$ 147.578,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.181.1184.2590 - Modernização 
dos órgãos do SESP. Natureza da despesa: 449051 - Obras e 
instalações.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Almirante Tamandaré nº 217, Bairro 
Cidade Velha, Belém / PA
eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Marília 
Gabriela Queiroz da Luz
Objeto: Prestação de serviços de perito médico-legal.
Vigência: 15/05/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 2.500,00 (Mensal)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4535 - Operacionalização 
das ações de recursos humanos. Natureza de despesa: 319034 
- Outras despesas de pessoal decorrentes de contrados de 
terceirização.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém /PA
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Inhaúme, nº 1370, apt 
704, Bairro: Pedreira, Belém/PA
eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 067/2007
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
RSM Paredes.
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de refeições para 
atender as necessidades do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 60.000,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 182.1052.4618 - Realização de Perícias 
Médico-legais, 06.182.1053.2642 - Implementação das ações as 
unidades regionais de perícias científicas, 06.122.0125.4534 - 
Operacionalização das ações administrativas, 06.182.1054.4215 
- Realização de Perícias em criminalística. Natureza da despesa: 
339039 - Outros serviços de terceiros (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários

Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rod. dos Trabalhadores s/nº, Benguí, 
Belém, CEP: 66.640-000

eRRATA
eRRATA dA PORTARIA N° 179/07-GAB de 19/12/2007
Onde se lê: Período de 26/12/2007 a 26/01/2008.
Leia-se: Período de 02/01/2008 a 31/01/2008.

eRRATA
eRRATA dA PORTARIA N° 004/08-GAB de 02/01/2008
Onde se lê: Período de Gozo: 01/01/2008 a 30/01/2008.
Leia-se: Período de Gozo: 02/01/2008 a 31/01/2008.

eRRATA de PORTARIA
eRRATA de PORTARIA de FÉRIAS
PORTARIA Nº 095 de 26/03/2008

ONDE SE LÊ: 12/05 A 10/06/2008
LEIA-SE: 21/05 A 19/06/2008

PORTARIA de dIÁRIAS
PORTARIA Nº 166 de 15 de maio de 2008.
A dIReTORA de ÁReA/dAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da eGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 096/2008–GAB/EGPA, de 12 de 
maio de 2008;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias a Diretora Geral edilza 
Joana Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, no período de 26 a 29/05/2008, para 
Brasília/DF, afim de participar do Congresso de Gestão Pública 
do CONSAd.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA de FÉRIAS
PORTARIA Nº 669, de 06 de MAIO de 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 879, de 18 de abril de 2008,
e considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome exercício Período de Gozo

26263/1 Maria de Nazaré da Conceição Bentes 2006/2006 23/06/08 a 22/07/08

3158748/1 Ana Angélica Brasil Costa 2007/2008 30/06/08 a 29/07/08

26000/1 Mauro da Graças Saraiva Neves 2007/2008 02/06/08 a 01/07/08

25844/1 João Bosco Santos 2007/2008 02/06/08 a 01/07/08

26760/1 Maria de Lourdes de Souza Costa 2007/2008 09/06/08 a 08/07/08

28959/1 Maria Helena Santos Souza 2007/2008 05/05/08 a 03/06/08

26484/1 Francisco Farias Melo 2006/2007 30/06/08 a 29/07/08

25968/1 Raimundo Rosário Flexa 2006/2007 30/06/08 a 29/07/08

3156524/1 Ronaldo Santos Borges 2007/2008 02/06/08 a 01/07/08

57176005/1 Pedro José Dantas de Carvalho 2006/2007 16/06/08 a 15/07/08

3279286/1 Raimundo Ivan Martins Aleixo 2006/2007 25/06/08 a 24/07/08

3254496/1 Zilfa Freitas 2007/2008 30/06/08 a 29/07/08

25097/1 Heitor Moraes de Lacerda 2006/2006 30/06/08 a  29/07/08

3255247 Selma Jerônima Mesquita Couto 2006/2007 02/06/08 a 01/07/08

27197/1 Maria Adalcinda dos Santos Monteiro 2007/2008 02/06/08 a 01/07/08

27677/1 Leocádia Maria Nogueira de Oliveira 2006/2007 02/06/08 a 01/07/08

29025/1 Celso Rubens Pereira Monteiro 2007/2008 16/06/08 a 15/07/08

27650/1 Ana Maria Souza de Azevedo 2006/2006 09/06/08 a 08/07/08

27707/1 Maria de Fátima Lobato dos Santos 2006/2007 23/06/08 a 22/07/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de maio de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHeIRO
Diretor Administrativo-Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreções no dOe nº 
31.163, de 07/05/2008.


